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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou evaluace a systémového nastavení zajištění

kvality vzdělávací činnosti vysokých škol v České republice. Vymezuje postavení

vysokých škol v rámci vzdělávacího systému, jejich členění dle typu poskytovaných

studijních programů a podání aktuálního přehledu v současnosti působících vysokých škol

v ČR, poskytuje náhled na světové žebříčky, jejich historii a postavení českých škol v nich,

dále osvětluje pojem evaluace ve vzdělávání, rozdíl mezi vnitřním a vnějším hodnocením.

Současně též představuje činnost Národního akreditačního úřadu pro vysoké školství

a jeho odlišnost od předcházející Akreditační komise. Empirické šetření této diplomové

práce se zaměřuje pomocí obsahové analýzy vnitřních dokumentů vybraných vysokých

škol vztahujících se k problematice hodnocení a nastavení vnitřních systémů zabezpečení

kvality vzdělávací činnosti, na odhalení předností a nedostatků nastavení současného

systémů hodnocení kvality vzdělávací činnosti vysokých škol.
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ABSTRACT

This diploma thesis concerns with issues of evaluation and systemic procuring

of educational activities of universities in the Czech Republic. It defines status

of universities in the framework of educational system, their classification according to

the type of providing curriculum and submission of actual overview regarding to

the universities which operate in the Czech Republic in the present day. It provides view to

the world rankings, their history and position of Czech universities in them. Further, it

clarifies the term of evaluation in education and the difference between inner and outer

evaluation. At the same time, it introduces the activity of the National Accreditation

Bureau for Higher Education and its distinction from antecedent Committee

of Accreditation. The empirical research of this diploma thesis is concentrated on revealing

the advantages and disadvantages of the setting in the actual system of the quality

of educational activities in the Czech universities. Everything mentioned is possible thanks

to using the content analysis of inner documents from selected universities dealing with the

problems of evaluation and setting the inner systems ensuring the quality of educational

activities.
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Úvod

Prostřednictvím vzdělávání dochází k utváření a osvojování znalostí, dovedností,

upevňování morálních rysů člověka a je rovněž neodmyslitelnou součástí socializace.

V přeneseném smyslu tedy vzdělávání utváří základy pro další rozvoj každého jedince.

Cílem každé společnosti by mělo být, aby toto vzdělávání bylo co nejkvalitnější.

Toto samozřejmě platí také pro vzdělávací, tvůrčí a s nimi související činnosti

realizovanými vysokoškolskými institucemi. Zákon o vysokých školách, přijatý v roce

1998, umožnil vedle veřejných a státních, také vznik soukromých vysokých škol.

Na základě toho došlo jak k nárůstu počtu samotných organizací, poskytujících

vysokoškolské vzdělávání, na území České republiky, tak zejména k rozšíření nabídky

studijních programů. Je tedy nezbytné uvedený stav určitým způsobem optimalizovat,

nastavit zde systém, který bude dbát na zajišťování kvality realizovaných činností

vysokými školami a za pomocí kontrolního orgánu, kterým je v tuto chvíli Národní

akreditační úřad pro vysoké školství, dohlížet na dodržování stanovených pravidel.

Cílem diplomové práce je posoudit současný systém evaluace a zajišťování kvality

vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností vysokých škol, vymezit přednosti

a nedostatky a navrhnout možná řešení k odstranění nedostatků.

Samotný pojem kvalita vzdělávání / vzdělání je v české i zahraniční pedagogické teorii

nedostatečně objasněný. I přesto se však objevuje ve většině českých strategických

materiálů týkajících se vysokých škol a vysokoškolského vzdělávání. V teoretické části

bude předloženo několik definic pojmu kvality vzdělávací činnosti vysokých škol podle

toho, jak tuto problematiku vidí a chápou jednotliví autoři. Bude zde vymezeno poslání

vysokých škol, jejich rozdělení dle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně

a doplnění dalších zákonů a také objasněn termín evaluace a rozdíl mezi ním a termínem

hodnocení.

Tomu odpovídá i praktická část práce, která se zabývá obsahovou analýzou vnitřních

předpisů náhodně vybraných vysokých škol, které se dotýkají problematiky hodnocení

a zabezpečení vnitřní kvality každé z nich. Smyslem analýzy je zjistit, zda a jak mají

jednotlivé školy právě tuto problematiku ve vnitřních předpisech upravenu a jaké jsou

případné rozdíly mezi jednotlivými institucemi.
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1 Vysoké školy v České republice

Vysoké školy, jako právnické osoby, představují nejvyšší článek vzdělávací soustavy

České republiky (§ 1, § 2 odst. 2 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně

a doplnění dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů). Mají nezastupitelné místo

v každé moderní a vyspělé společnosti, jejíž neodmyslitelnou součástí jsou věda, výzkum

a vzdělávání. Přispívají k jejímu kulturnímu i ekonomickému růstu, zároveň však přijímají

svůj díl zodpovědnosti za další udržitelný rozvoj (Dlouhodobý záměr vzdělávací

a vědecké, výzkumné, vývojové a inovační, umělecké a další tvůrčí činnosti pro oblast

vysokých škol na období 2016–2020, 2015, s. 2).

Hlavním právním předpisem, který upravuje oblast vysokých škol a vysokoškolského

vzdělávání, je zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších

zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o vysokých školách).

Na tomto místě je důležité uvést také ústavní zákon č. 2/1993 Sb. ve znění ústavního

zákona č. 162/1998 Sb., Listinu základních práv a svobod, která v článku 33, odst. 2

zakotvuje právo občanů na bezplatné vzdělání. Toto ale platí v případě vzdělání

v základních a středních školách. Vysoké školy mohou poskytovat bezúplatné vzdělání

pouze tehdy, je-li to v možnostech společnosti. Pro oblast vysokoškolského vzdělávání

a vědecké a výzkumné činnosti je dále důležité také ustanovení článku 15, odst. 1–2,

tohoto zákona, jež zaručuje právo občanům na svobodné myšlení, svobodu vědeckého

bádání a umělecké tvorby.

Dle mezinárodní normy pro klasifikaci vzdělání ISCED
1
odpovídá vysokoškolské

vzdělávání úrovni ISCED 5A a 5B (Průcha a kol., 2013, s. 353). V České republice jsou

vysoké školy součástí terciárního vzdělávání. „Termín terciární vzdělávání (z angl.

1
(„International Standard Classification of Education“) – „Mezinárodní norma pro klasifikaci vzdělání byla

vytvořena UNESCO počátkem 70. let 20. století a měla sloužit jako nástroj vhodný pro shromažďování,

zpracování, a zpřístupňování vzdělávacích statistik jak v jednotlivých zemích, tak v mezinárodním měřítku.

Byla schválena v roce 1978 a označena jako ISCED 1967. Mnohaleté zkušenosti však ukázaly na nutnost

revize a aktualizace klasifikace. Na 29. zasedání Generální konference UNESCO v listopadu 1997 tak byla

schválena revidovaná klasifikace s názvem ISCED 1997. Zaměřovala se zejména na dvě klasifikační

hlediska: na úroveň a na obor vzdělání. V současné době se právě v klasifikaci ISCED předávají data o

vzdělanosti populace a procesu vzdělávání v různých systémech do OECD, EUROSTATU i UNESCO.“

(Mezinárodní klasifikace pro vzdělávací programy ISCED, ohlédnutí za její historií a nová verze ISCED

2011, www.refernet.cz)
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‚tertiary eduaction‘) značí vzdělávání poskytované institucemi terciárního školství,

tj. jednak vysokými školami, jednak vyššími odbornými školami a posledními dvěma

ročníky konzervatoře.“ (Průcha a kol., 2013, s. 312). Hlavním právním předpisem

pro oblast vyšších odborných škol a konzervatoří je, na rozdíl od výše uvedených škol

vysokých, zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném

a jiném vzdělávání ve znění pozdějších předpisů (tzv. „školský zákon“).

V souladu s platnými právními předpisy jsou na vysokých školách uskutečňovány

akreditované studijní programy a programy celoživotního vzdělávání. Typ vysokoškolské

vzdělávací činnosti je určen typem uskutečňovaných akreditovaných studijních programů.

Těmi jsou bakalářský, magisterský a doktorský (§ 2 odst. 1, 9–10 zákona o vysokých

školách).

Právě dělení studijních programů na tři stupně je důsledkem tzv. „Boloňské deklarace“,


[…]


https://www.vse.cz/obecne/vz2016/vyrocni-zprava-o-cinnosti-2016.pdf

VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH A REGIONÁLNÍCH STUDIÍ, Z.Ú. Směrnice

zajišťování kvality a vnitřního hodnocení kvality Vysoké školy evropských a regionálních

studií, z.ú. [online]. České Budějovice: 2017. [cit. 2018-03-23]. Dostupné z:

https://vsers.cz/wp-content/uploads/2017/11/kvalita.pdf

VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH A REGIONÁLNÍCH STUDIÍ, Z.Ú. Statut Vysoké

školy evropských a regionálních studií, z.ú. [online]. České Budějovice: 2017. [cit. 2018-

03-23]. Dostupné z: https://vsers.cz/wp-content/uploads/2017/11/statut.pdf

94

VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH A REGIONÁLNÍCH STUDIÍ, Z.Ú. Výroční zpráva o

činnosti Vysoké školy evropských a regionálních studií, z.ú. za rok 2016 [online]. České

Budějovice: 2017. [cit. 2018-03-23]. Dostupné z: https://vsers.cz/wp-

content/uploads/2017/03/VZ2016.pdf

VYSOKÁ ŠKOLA KARLA ENGLIŠE, A.S. Směrnice Vysoké školy Karla Engliše o

vnitřním hodnocení [online]. Brno: 2017. [cit. 2018-03-17]. Dostupné z:

https://www.vske.cz/cz/skola/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-jine-dokumenty/smernice-o-

vnitrnim-hodnoceni

VYSOKÁ ŠKOLA KARLA ENGLIŠE, A.S. Statut Vysoké školy Karla Engliše, A.S.

[online]. Brno: 2014. [cit. 2018-03-17]. Dostupné z:

https://www.vske.cz/data//ke_stazeni/uredni_deska/skolni_regule/statut_vske/Statut_VSK

E.pdf

VYSOKÁ ŠKOLA KARLA ENGLIŠE, A.S. Výroční zpráva o činnosti za rok 2016

[online]. Brno: 2017. [cit. 2018-03-17]. Dostupné z:

https://www.vske.cz/data//ke_stazeni/uredni_deska/vyrocni_zpravy/Vyrocni_zprava_2016.

pdf

VYSOKÁ ŠKOLA POLYTECHNICKÁ JIHLAVA. Jednací řád Akademické rady Vysoké

školy polytechnické Jihlava [online]. Jihlava: 2017 [cit. 2018-03-24]. Dostupné z:

https://www.vspj.cz/skola/vnitrni-predpisy/stahnout/soubor/1319

VYSOKÁ ŠKOLA POLYTECHNICKÁ JIHLAVA. Pravidla systému zajišťování kvality

vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností a vnitřního hodnocení kvality vzdělávací,

tvůrčí a s nimi souvisejících činností Vysoké školy polytechnické Jihlava [online]. Jihlava:

2017 [cit. 2018-03-24]. Dostupné z: https://www.vspj.cz/skola/vnitrni-

predpisy/stahnout/soubor/1321

95

VYSOKÁ ŠKOLA POLYTECHNICKÁ JIHLAVA. Statut Vysoké školy polytechnické

Jihlava [online]. Jihlava: 2017 [cit. 2018-03-24]. Dostupné z:

https://www.vspj.cz/skola/vnitrni-predpisy/stahnout/soubor/1324

VYSOKÁ ŠKOLA POLYTECHNICKÁ JIHLAVA. Výroční zpráva o činnosti Vysoké

školy polytechnické Jihlava za rok 2016 [online]. Jihlava: 2017 [cit. 2018-03-24].

Dostupné z: https://www.vspj.cz/soubory/download/id/6076

Zákony pro lidi
.cz

. Zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších

zákonů [online]. [cit. 2017-10-30]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-111

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI. Jednací řád Rady pro vnitřní hodnocení

Západočeské univerzity v Plzni [online]. Plzeň: 2017 [cit. 2018-03-26]. Dostupné z:

http://zeus-web.zcu.cz:7080/fcgi/verso.fpl/dload/17603/RVH-ZCU-11-04-2017.pdf

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI. Pravidla systému zajišťování kvality

vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností a vnitřního hodnocení kvality vzdělávací,

tvůrčí a s nimi souvisejících Západočeské univerzity v Plzni [online]. Plzeň: 2017 [cit.

2018-03-26]. Dostupné z: http://zeus-

web.zcu.cz:7080/fcgi/verso.fpl/dload/18243/Pravidla_zajistovani_kvality_a_vnitrniho_hod

noceni-novela-2017.pdf

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI. Statut Západočeské univerzity v Plzni

[online]. Plzeň: 2017 [cit. 2018-03-26]. Dostupné z: http://zeus-

web.zcu.cz:7080/fcgi/verso.fpl/dload/17091/Statut-ZCU-01-03-2017.pdf

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI. Výroční zpráva o činnosti Západočeské

univerzity v Plzni za rok 2016 [online]. Plzeň: 2017 [cit. 2018-03-26]. Dostupné z:

https://zcu.cz/export/sites/zcu/about/important-documents/vyrocni-zpravy/o-

cinnosti/VZoC_ZCU_2016_SAZBA_final.pdf