HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Management vzdělávání
POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor diplomové práce: Hana Horáková Vedoucí diplomové práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Název diplomové práce: Zajištění kvality vysokých škol v ČR prostřednictvím evaluace vzdělávací činnosti

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně ano 2 – spíše ano 3 – spíše ne 4 - rozhodně ne
Znak
Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
A Obecné
A1 Jazyková úroveň X
A2 Dodržení stanoveného rozsahu X
A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně platných příloh) X
B Úvodní část
B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X
B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti X
C Dosavadní řešení problému
C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu X
C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) X
D Výzkumná část
D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X
D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo předpokladů X
D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X
E Analytická část
E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X
E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X
F Závěry. Přínos pro studovaný obor
F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X
F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X
F3 Adresné vyjádření o využití práce X
F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání X

Klady práce:

- Srozumitelné a přehledné zpracování
- Kvalitní analýza získaných faktů a údajů

Nedostatky práce:

- Interpretace výsledků
- Zpracování doporučení

Vzal jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 25. dubna 2018.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Které faktory týkající se studentů ovlivňují kvalitu vysoké školy?
2. Jak hodnotíte možnost využití „hospitací“ při hodnocení kvality výuky na vysokých školách?

V Praze 6. května 2018

Martin Šikýř